atualmente, 2,43% (dois vírgula quarenta e três por cento). Na época da implantação da política 
remuneratória do pessoal da Câmara, através da Resolução n2  08, de 28 de setembro de 1994,0 
valor do vencimento básico era de RS 81,81 (oitenta e um reais e oitenta e um centavos), o que 
correspondia a 116,87% (cento e dezesseis vírgula oitenta e sete por cento) do valor do salário 
mínimo da época, a saber, RS 70,00. Atualmente o valor do vencimento básico pago pela Câmara 
Municipal passará a ser de RS 1.849,60 (mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos), o que corresponde, aproximadamente, a 114,10% (cento e catorze vírgula dez por 
cento) do valor atual do salário mínimo, que é de R$ 1.62 1,00 (mil, seiscentos e vinte e um reais). 
Portanto, o valor do vencimento básico seria de R$ 1.894,55 (um mil, oitocentos e noventa e 
quatro reais, e cinquenta e cinco centavos), sendo necessário, ainda, o reajuste de 2,43% (dois 
vírgula quarenta e três por cento) para se garantir a manutenção da política remuneratória da 
Câmara, bem como o poder aquisitivo dos vencimentos de seus servidores.

[...]

Boletim Focus emitido pelo Banco Central do Brasil em 23 de janeiro de 2026. 

O valor executado com a Folha de Pagamento em Janeiro de 2026 para gastos com 

Servidores Efetivos foi de R$ 219.590,09 (Duzentos e dezenove mil, quinhentos e 'noventa reais e 

nove centavos), para gastos com Servidores Comissionados foi de R$ 186.903,42 (Cento e oitenta e 

seis mil, novecentos e três reais e quarenta e dois centavos) e para gastos com Bolsa Estágio foi de 

R$ 15.788,87 (Quinze mil, setecentos e oitenta , e oito reais e oitenta e sete centavos). 

Considerando o aumento de 2,43% a partir de Março de 2026, os gastos com a Folha de 

Pagamentos dos servidores efetivos, comissionados e estagiários passarão a se apresentar conforme 

abaixo: 

. Impacto Mensal - Março de 2026

[...]

Para o exercício de 2026, a LOA destinou-o valor de R$ 7.600.000,00 (Sete mi 

seiscentos mil reais) à dotação orçamentária 3.1.90.11.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil, para gastos com Folha de Pagamento para servidores efetivos e comissionados, R$ 350.000,00 

(Trezentos e cinquenta mil reais) à dotação orçamentária 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Física, para gastos incluindo a Bolsa Estágio, e 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil 

reais) à dotação orçamentária 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais para gastos com INSS - Instituto 

Nacional do Seguro Social. 

O gasto previsto em 2026 com a folha, após o reajuste de 2,43%, aos servidores efetivos, 

comissionados e estagiários será totalizado em R$ 5.725.164,91 (Cinco milhões, setecentos e vinte e 

cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos), já o gasto com Obrigações 

Patronais será de R$ 973.278,04 (NovecentQs e setenta e três mil, duzetos e setenta e oito reais e 

quatro centavos). 

ANÁLISE DO IMPACTO EM 2026 

Custo Anual projetado para reajuste de 2,43% R$ 115.785,01

[...]

Para o Exercício Financeiro de 2026 a estimativa de aumento de gastos é de R$ 115.785,01 

(Cento e quinze mil, setecentos e oitentae cinco reais e um centavo), valor este que representa 

0,55% do orçamento fixado para o Legislativo. 

Para o Exercício Financeiro de 2027 a estimativa de aumento- de gastos é de R$ 238.859,06 

(Duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e seis centavos), valor este que 

representa 1,06% do orçamento fixado para o Legislativo. 

Para o Exercício Financeiro de 2028 a estimativa de aumento de gastos é de R$ 208.740,84 

(Duzentos e oito mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), valor este que 

representa 0,91% do orçamento fixado para o Legislativo. 

Após a aprovação do Projeto de Lei, os gastos com Folha de Pagamento para os Exercícios 

Financeiros de 2026, 2027 e 2028, serão de 37,70%, 37,05% e 37,54%, respectivamente.